
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 030 02/03/2004
 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP.............................................................PÁG. 004 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES CHEFE DO DEPT. DE ESTATISTICA .................................................PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MAF .............................................................................PÁG. 005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 030 02/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

Portaria  nº  32.344  de  20   de  Fevereiro   de  2004. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

    
Considerando o constante no processo nº 23069.040238/04-11; 
           
RESOLVE dispensar, a partir de 27.01.2004, a Professora integrante da carreira do Magistério 

Superior, REGINA CELIA MORETH BRAGANÇA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 303187, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do 
Departamento de Análise, um dos elementos básicos do Instituto de Matemática, integrante do Centro de 
Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 29.717, de 21.03.2002, publicada no BS/UFF nº 053/02, de 
25/03/2002.  

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

Portaria  nº  32.345  de  20   de  Fevereiro   de  2004. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

    
Considerando o constante no processo nº 23069.040238/04-11; 
          
RESOLVE dispensar, a partir de 27.01.2004, a Professora integrante da carreira do Magistério 

Superior, MARIA EMÍLIA NEVES CARDOSO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 307570, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do 
Departamento de Análise, um dos elementos básicos do Instituto de Matemática, integrante do Centro de 
Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 29.717, de 21.03.2002, publicada no BS/UFF nº 053/02, de 
25/03/2002.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

Portaria  nº  32.346  de  20   de  Fevereiro   de  2004. 
   

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.040238/04-11, 
 
RESOLVE designar, a partir de 28/01/2004, a Professora integrante da carreira do Magistério 

Superior, MARIA EMÍLIA NEVES CARDOSO, da classe de Professor Adjunto, nível 4  matrícula SIAPE nº 
307570, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o mandato de Chefe do Departamento de 
Análise, um dos elementos básicos do Instituto de Matemática, pertencente ao Centro de Estudos Gerais, 
complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 21 de março de 2002, pela Portaria nº  
29.717, da mesma data – FG-1.   

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 030 02/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03

 
 

 
Portaria nº 32.350 de 01 de março de 2004. 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais; 
Considerando o que consta do Processo nº  23069.010193/2004-50, 
 
RESOLVE designar, a partir de 17 de dezembro de 2003, o Professor integrante da carreira do 

Magistério Superior, FÁBIO BARBOZA PASSOS, da classe de Titular, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento de Engenharia Química, um 
dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Parte 2: 
R.D.D nº  05/2004 

 
 
  A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, e tendo  a alteração da 
jornada de trabalho de 20 para 40 horas semanais, na forma da Lei nº 9.436/97, resolve divulgar o nome do 
Médico que optou pela dupla jornada, com autorização do Magnífico Reitor: 
 
 
 

Matrícula  
SIAPE 

Nome  Data da 
autorização 

Lotação Processo 

 
1432534 

 
ORLANDO HIROSHI KIONO 
SIQUEIRA 

 
  26/02/2004 

 
HUAP 

 
23069. 077825/03-84 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
     FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS MELO 

Diretora da DDV/DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 030 02/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET- 002/04 

 
O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 
 
C O N S I D E R A N D O 

 
A decisão proposta pelo Coordenador Departamental de Monitoria, tomada ad referendum pelo 

Chefe do Departamento e apresentada ao Colegiado do Departamento de Estatística em sua 159a. Reunião 
Ordinária, realizada em 17.02.2004, com aprovação unânime pela Plenária,  
 

D E T E R M I N A 
 
A substituição dos seguintes membros das Comissões Examinadoras para a seleção de alunos 

monitores para as disciplinas do Programa de Monitoria 2004 do GET: 
 
Disciplina GET03014 - Introdução à Bioestatística: 
LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO, matrículas UFF 12832-4 e SIAPE 2249078 no lugar 

de VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVEA, matrículas UFF 00846-5 e SIAPE 0302618-2 
 
Disciplina GET00033 – Estatística Básica: 
FRANCISCO CARLOS S. DE A PINTO, matrículas UFF 00384147e SIAPE 00303872 no 

lugar de WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, matrículas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 
 
Disciplina GET04008 - Introdução à Estatística Econômica: 
NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrículas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8 no 

lugar de VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVEA, matrículas UFF 00846-5 e SIAPE 0302618-2 
 

Niterói, 17 de fevereiro de 2004. 
 

VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVÊA 
Chefe do Departamento de Estatística 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MAF Nº 01 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2004 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO 
FARMACÊUTICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 
1. Constituir Comissão para rever os critérios de avaliação para concessão de Progressão 

Funcional dos docentes do MAF, a serem referendados pela Plenária Departamental. 
 
2. Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 

Professores: 
 
CÉLIA MARIA WURTH TEIXEIRA SCHREIBER, Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE 

0310218-1; ELISABETE ROCHA DE SOUZA, Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE 0308085-3, MIGUEL 
ZACHIS, Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE 0307093-9 e como membro suplente PAULO HERMANO 
DE CARVALHO GOUVEIA,  Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE 0307715-1. 

 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
PROF. CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 

Chefe do MAF  
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
   

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 030 02/03/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


